
                                                                       
 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE   

 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Contratto di comodato 

Contenuto  Stipula contratto di comodato gratuito per la concessione in uso di n. 1 defibrillatore 
semiautomatico Esaote mod SCHILLER Medical-Fred Easy, con numero di 
inventario 200747557 e numero seriale 058990036040, all’Associazione Sportiva G.S. 
C.F 2001-CASALE FATTORIA  

 

 

Dipartimento Dipartimento Area Tecnica 

Direttore del Dipartimento Sergio Lami 

Struttura SOC Patrimonio 

Direttore della Struttura Guido Bilello 

Responsabile del 
procedimento 

Guido Bilello 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

    

 

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 11 Schema contratto di comodato 

 

Tipologia di pubblicazione Integrale  Parziale  

 



                                                                       
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE   
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

 
Visti gli artt. 1803 e ss del Codice Civile; 

 
Premesso che:  

- la Giunta Regionale della Regione Toscana, con propria deliberazione n. 311 del 15.03.2010, ha 
stabilito l’avvio di un percorso sperimentale, condiviso con il Comitato Regionale Toscana 
Federazione Italiana Giuoco Calcio – Lega Nazionale dilettanti al fine di dotare un congruo 
numero di impianti calcistici, presenti sul territorio Regionale, di defibrillatori semiautomatici, 
quale azione preventiva contro la morte cardiaca improvvisa durante l’attività sportiva; 

- ESTAV Centro, ora ESTAR, ha provveduto, ai sensi degli art. n. 100 e 101 della L.R n. 40/2005 , 
all’acquisto per conto delle Aziende UU.SS.LL. di tali apparecchiature; 

- tali apparecchiature sono state regolarmente collaudate e consegnate alle Aziende UU.SS.LL; 
- le Aziende UU.SS.LL, tramite le Centrali Operative 118,  hanno effettuato la formazione  degli 

operatori sportivi, già individuati dal Comitato Regionale Toscana  Federazione Italiana Giuoco 
Calcio – Lega Nazionale Dilettanti, all’uso dei defibrillatori semiautomatici in ambiente 
extraospedaliero secondo le modalità e i programmi stabiliti dalle deliberazioni GR 762/2002 e 
468/2007 ed utilizzando i manuali di cui al decreto dirigenziale n. 3488/2007; 

- il Comitato Regionale Toscana Federazione Italiana Giuoco Calcio – Lega Nazionale Dilettanti, ha 
individuato le Società Sportive, il cui campo calcistico deve essere dotato di defibrillatore 
semiautomatico; 

- la ex Azienda USL 4 di Prato in seguito all’adozione della deliberazione n. 655 del 24/8/2011 ha 
provveduto alla stipula di contratti di comodato gratuito per la concessione dei n. 6 defibrillatori 
alle n. 6 Società Sportive individuate per la Provincia di Prato; 

- l’Azienda USL Toscana centro in seguito all’adozione della deliberazione n. 1451 del 06/10/2016  
ha stipulato un contratto di comodato d’uso gratuito per un defibrillatore semiautomatico Esaote 
mod SCHILLER Medical-Fred Easy, con numero di inventario aziendale 200747557 e numero 
seriale 058990036040, con l’Associazione Sportiva G.S. C.F 2001-CASALE FATTORIA di Prato, dal 
02/12/2016, per tre anni rinnovabili per ulteriori tre anni, con scadenza il 02/12/2022; 

 
Vista la nota pervenuta in data 29.08.2022 prot. 61882, depositata agli atti di ufficio, con la quale 
l’Associazione Sportiva G.S. C.F 2001-CASALE FATTORIA ha chiesto di stipulare un nuovo contratto di 
comodato d’uso gratuito del defibrillatore già in loro dotazione presso l’impianto sportivo di Via Traversa 
delle Caserane 32, Prato indicando che la stessa Società Sportiva dispone di personale qualificato all’uso 
del suddetto apparecchio;  
 
Dato atto che l’Associazione Sportiva sopra indicata, come si evince dal proprio Statuto, agli atti d’ufficio, 
non persegue scopo di lucro;  
 
Dato atto che l’acquisto del defibrillatore di che trattasi è stato effettuato, a suo tempo, in maniera 
finalizzata all’attuazione del percorso sperimentale a livello regionale, volto a dotare un congruo numero di 
impianti calcistici di defibrillatori semiautomatici quale azione preventiva contro la morte cardiaca 
improvvisa durante l’attività sportiva; 
 



                                                                       
 
 

Vista altresi la comunicazione del 12.10.2022, agli atti d’ufficio, con la quale il Dr. Rocco Giuseppe 
Caprino, Responsabile dell’Emergenza Territoriale di Prato, ha espresso parere favorevole alla stipula di un 
nuovo contratto triennale di comodato d’uso gratuito con l’Associazione Sportiva G.S.C.F 2001-CASALE 

FATTORIA  di Prato per n. 1 defibrillatore semiautomatico Esaote Mod. Schiller Medical-FRED EASY di 
proprietà dell’Azienda USL Toscana centro con numero d’inventario 200747557 e numero seriale 
058990036040; 
 
Dato atto pertanto che per tale apparecchiatura, che è nella disponibilità dell’Associazione Sportiva G.S. 

C.F 2001-CASALE FATTORIA dall’anno 2016, non è necessario un reintegro nella relativa dotazione 
aziendale;  
 
Considerato inoltre che grazie alla disponibilità di tali defibrillatori le Associazioni Sportive riescono ad 
intervenire in maniera notevolmente più tempestiva di quanto sarebbe possibile con l’attivazione del 
servizio di soccorso emergenziale aziendale e che tale autonomia di intervento delle Associazioni può 
contribuire a decongestionare le chiamate alla C.O. 118 dell’Azienda;  
 
Dato atto che le spese relative alla manutenzione, sia ordinaria sia straordinaria, ed all’uso del predetto 
defibrillatore sono a completo carico della Società comodataria e che pertanto dall’adozione del presente 
provvedimento non derivano oneri di spesa specifici a carico di questa Azienda;  
 
Ritenuto opportuno pertanto approvare la bozza di contratto di comodato d’uso gratuito, allegata al 
presente provvedimento sotto lettera A) a costituirne parte integrante e sostanziale e procedere alla stipula 
del contratto di comodato sopra indicato; 
 
 Preso atto che il Direttore della SOC Patrimonio, ing. Guido Bilello, nel proporre il presente atto attesta 
la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto medesimo con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dal medesimo in qualità di Responsabile del 
Procedimento;   
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Area Tecnica, ing. Sergio Lami che 
ne attesta la coerenza con gli indirizzi e gli obiettivi del Dipartimento;    
  
Su proposta del Direttore della SOC Patrimonio, Ing. Guido Bilello;  
  
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 
Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
42, comma 4, della L.R.T. n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii., al fine di consentire la stipula del contratto di 
comodato in tempi utili ad evitare l’interruzione della disponibilità del defibrillatore da parte della Società 

Sportiva AS.D C.F 2001-CASALE FATTORIA  a causa della scadenza del contratto di comodato attualmente 
in vigore;   
 

 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in parte narrativa che si intendono integralmente richiamate: 
 
 

1) di concedere in comodato d’uso gratuito all’Associazione Sportiva G.S.C.F 2001-CASALE 

FATTORIA   di Prato un defibrillatore automatico di proprietà aziendale, identificato con numero 
d’inventario 200747557 e numero seriale 058990036040, per un periodo di tre anni a decorrere dal 
03.12.2022  eventualmente prorogabile per ulteriori tre anni; 



                                                                       
 
 

 
2) di approvare lo schema di contratto di comodato d’uso gratuito, allegato al presente 

provvedimento, quale parte integrante e sostanziale sotto lettera A) da stipulare con l’Associazione 
Sportiva G.S. C.F 2001-CASALE FATTORIA di Prato; 
 

3) di delegare il Direttore della SOC Patrimonio, ing. Guido Bilello, alla sottoscrizione del contratto 
di comodato d’uso gratuito; 
 

4) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ art.  
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con 
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.   
 

6) di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii. 

 
 
 
 
                                                                           

                            IL DIRETTORE GENERALE  
                            (Dr. Paolo Morello Marchese) 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
           (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 

 
 


